Zuschussbedarf der stadtischen

Einrichtungen

Mio. EUR/

EUR Kopf
Feuerwehr 0,80 40,74
Schulen 2,49 126,33
Volkshochschule 0,10 5,08
Musikschule Mittleres Wiesental 0,16 8,09
Stadtbibliothek 0,25 12,92
Museum 0,24 12,08
Kindertagesstatten 4,69 238,34
Schwimmbéder 0,39 19,94
Sportférderung 0,07 3,66
Kinderspielplatze 0,17 8,49
Park- und Gartenanlagen 0,12 6,27
StraRen und Wege 2,65 134,72
StralRenreinigung und Winterdienst 0,92 46,88
Festhallen 0,53 26,93
Schuldenstand am 01.01.2019

Mio. EUR/

EUR Kopf
Stadt Schopfheim 1,84 93
Eigenbetrieb Stadtwerke 7,15 363
Eigenbetrieb Abwasser 18,66 948
Eigenbetrieb Bauhof 2,91 148
Gesamtschulden 30,56 1.552

Steuer- und Gebihrenséatze

Grundsteuer A 325 v.H.
Grundsteuer B 370 v.H.
Gewerbesteuer 360 v.H.
Hundesteuer (Ersthund) 96 EUR
Hundesteuer (Kampfhund) 576 EUR
Wassergebuhr je cbm. 1,71 EUR
Abwassergebihr je cbm. 1,75 EUR
Niederschlagswasser je m2 0,35 EUR

Kindertagesstatten

Familienfreundliche Gebuhren, die einkommens-
abhangig und entsprechend der FamiliengrofRe
festgesetzt werden.

Ganztagsbetreuung 390 EUR / mtl.

Stadtbibliothek

Die Stadthibliothek ist gedffnet von Montag bis
Samstag.

Leserausweis (jahrlich):

Kinder 5EUR
Erwachsene 20 EUR
Familien 25 EUR
Schwimmbad

Seit dem Jahr 2005 unter privater Betriebsfiihrung.

stadt schopfheim>

traditionsbewusst in die zukunft

Birgerinfo

Haushalt 2019

Die Finanzen der Stadt
Schopfheim im Haushaltsjahr
2019 auf einen Blick

Einwohner (Stand 30.06.2018) 19.686
Gemarkungsflache 6.798 ha

Steuerkraftsumme 2019 28.110.614 EUR



Ergebnishaushalt — Ertrdge

Ergebnishaushalt — Aufwendungen

Mio. EUR %
Steuern und dhnliche Abgaben” 28,84 58,15
Zuwendungen und 13,79 27,80
allgemeine Umlagen?
Auflésung von Sonderposten flr 1,19 2,40
Investitionstatigkeiten
Offentlich-rechtliche 2,54 5,12
Leistungsentgelte
Privatrechtliche Leistungsentgelte 1,01 2,04
Kostenerstattungen und -umlagen 0,79 1,59
Aktivierte Eigenleistungen 0,05 0,10
Sonstige ordentliche Ertrage 1,39 2,80
49,60 100
Y Steuern und ahnliche Abgaben
Mio. EUR %
Grundsteuer 2,94 10,19
Gewerbesteuer 8,80 30,52
Anteil an der Einkommensteuer 13,71 47,54
Anteil an der Umsatzsteuer 1,42 4,92
Andere Steuern 0,97 3,36
Familienleistungsausgleich 1,00 3,47
28,84 100
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Mio. EUR %
Schliisselzuweisungen vom Land 7,75 56,20
Investitionspauschale 1,88 13,63
Zuweisungen fur laufende Zwecke 4,16 30,17
13,79 100

Mio. EUR %
Personalaufwendungen und 13,30 26,91
Versorgungsaufwendungen
Aufwendungen fir 9,70 19,62
Sach- und Dienstleistungen
Abschreibungen 3,60 7,28
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 0,07 0,14
Transferaufwendungena) 20,13 40,73
Sonstige ordentliche Aufwendungen 2,63 5,32
49,43 100
2 Transferaufwendungen
Mio. EUR %
Zuweisungen und Zuschusse 3,55 17,64
fur laufende Zwecke
Gewerbesteuerumlage 1,66 8,25
FAG-Umlage 6,30 31,30
Kreisumlage 8,62 42,81
20,13 100

zu erwirtschaftende Abschreibung:

Mio. EUR
Abschreibungen 3,60
abzgl. Auflésung von Sonderposten 1,19
fur Investitionstatigkeiten
abzgl. Auflésung von sonstigen 0,35
Sonderposten
= zu erwirtschaftende Abschreibung 2,06

Geplante Investitionen

Mio.

Hochbau

Neubau Halle Wiechs inkl. AuRenanlagen
Schulcampus Friedrich-Ebert-Schule
Stadthalle Liftung

Neubau Waldkita Schutzenhausweg

Tiefbau

Uhlin-Areal mit Ausbau Scheffelstralze und
Sparkassenplatz

Neubau Briicke Stichweg HimmelreichstraRe /
Friedrich-Ebert-Schule

Zaunanlage und Lagerflache Kirchrain
Neubau Briicke Ehner Fahrnau
Beleuchtung prov. Hubschrauberlandeplatz
Erschlielung ,Lus West"

StraRensanierung Rauschbachstralle
Stitzmauer ,Zum Buhl“ Gersbach
ErschlieBung ,Breitmatt”

Verbindung stadt. Wuhr mit Gewerbekanal
Hochwasserschutz Kleines Wiesental
Sanierung Schwimmbad Schopfheim

Sonstiges
Investitionspauschalen Ortsverwaltungen

Energie-Erlebnis-Pfad Gersbach
Zuschuss FV Fahrnau

Anschaffungen fur:

- Verwaltung

- Verwaltung / EDV

- Winterdienst

- Sicherheit und Ordnung / Feuerwehr
- Friedhofswesen

- Kindertagesstatten

- Kinderspielplatze

- Sonstiges

Grundstiicksverkehr (inkl. Forst)

EUR

0,54
4,40
0,12
0,18

1,03

0,03
0,08
0,40
0,05
0,64
0,60
0,02
0,05
0,02
0,30
0,43

0,11
0,04
0,25

0,03
0,43
0,05
0,30
0,06
0,07
0,05
0,05

1,02
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