Zuschussbedarf der städtischen Einrichtungen

Mio.

EUR/

	EUR	Kopf
Feuerwehr	0,80	40,74
Schulen	2,49	126,33
Volkshochschule	0,10	5,08
Musikschule Mittleres Wiesental	0,16	8,09
Stadtbibliothek	0,25	12,92
Museum	0,24	12,08
Kindertagesstätten	4,69	238,34
Schwimmbäder	0,39	19,94
Sportförderung	0,07	3,66
Kinderspielplätze	0,17	8,49
Park- und Gartenanlagen	0,12	6,27
Straßen und Wege	2,65	134,72
Straßenreinigung und Winterdienst	0,92	46,88
Festhallen	0,53	26,93
Schuldenstand am 01.01.2019		
	Mio. EUR	EUR/ Kopf
Stadt Schopfheim	1,84	93
Eigenbetrieb Stadtwerke	7,15	363
Eigenbetrieb Abwasser	18,66	948
Eigenbetrieb Bauhof	2,91	148
Gesamtschulden	30,56	1.552

Steuer- und Gebührensätze

Grundsteuer A	325 v.H.
Grundsteuer B	370 v.H.
Gewerbesteuer	360 v.H.
Hundesteuer (Ersthund)	96 EUR
Hundesteuer (Kampfhund)	576 EUR
Wassergebühr je cbm.	1,71 EUR
Abwassergebühr je cbm.	1,75 EUR
Niederschlagswasser je m²	0,35 EUR

Kindertagesstätten

Familienfreundliche Gebühren, die einkommensabhängig und entsprechend der Familiengröße festgesetzt werden.

Ganztagsbetreuung 390 EUR / mtl.

Stadtbibliothek

Die Stadtbibliothek ist geöffnet von Montag bis Samstag.

Leserausweis (jährlich):

5 EUR
20 EUR
25 EUR

Schwimmbad

Seit dem Jahr 2005 unter privater Betriebsführung.



Bürgerinfo

Haushalt 2019

Die Finanzen der Stadt Schopfheim im Haushaltsjahr 2019 auf einen Blick

Einwohner (Stand 30.06.2018) 19.686

Gemarkungsfläche 6.798 ha

Steuerkraftsumme 2019 28.110.614 EUR

<u>Ergebnishaushalt – Erträge</u>

Mi	o. EUR	%
Steuern und ähnliche Abgaben ¹⁾	28,84	58,15
Zuwendungen und allgemeine Umlagen ²⁾	13,79	27,80
Auflösung von Sonderposten für Investitionstätigkeiten	1,19	2,40
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	2,54	5,12
Privatrechtliche Leistungsentgelte	1,01	2,04
Kostenerstattungen und -umlagen	0,79	1,59
Aktivierte Eigenleistungen	0,05	0,10
Sonstige ordentliche Erträge	1,39	2,80
	49,60	100
1) Steuern und ähnliche Abgaben		
Mi	o. EUR	%
Grundsteuer	2,94	10,19
Gewerbesteuer	8,80	30,52
Anteil an der Einkommensteuer	13,71	47,54
Anteil an der Umsatzsteuer	1,42	4,92
Andere Steuern	0,97	3,36
Familienleistungsausgleich	1,00	3,47
	28,84	100
²⁾ Zuwendungen und allgemeine Ur	mlagen	
		0.4
Mi	o. EUR	%
Schlüsselzuweisungen vom Land	7,75	56,20
Investitionspauschale	1,88	13,63
Zuweisungen für laufende Zwecke	4,16	30,17
	13,79	100

<u>Ergebnishaushalt – Aufwendungen</u>

	Mio. EUR	%
Personalaufwendungen und Versorgungsaufwendungen	13,30	26,91
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	9,70	19,62
Abschreibungen	3,60	7,28
Zinsen und ähnliche Aufwendur	ngen 0,07	0,14
Transferaufwendungen ³⁾	20,13	40,73
Sonstige ordentliche Aufwendur	ngen 2,63	5,32
	49,43	100
3) Transferaufwendungen		
	Mio. EUR	%
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke	3,55	17,64
Gewerbesteuerumlage	1,66	8,25
FAG-Umlage	6,30	31,30
Kreisumlage	8,62	42,81
	20,13	100
zu erwirtschaftende Abschreibu	ua.	
Za orwinostationas / toosiii otoai		Mio. EUR
Abschreibungen		3,60
-	eton	•
abzgl. Auflösung von Sonderpos für Investitionstätigkeiten	Steri	1,19
abzgl. Auflösung von sonstigen Sonderposten		0,35
= zu erwirtschaftende Abschreib	·····a	2,06

Geplante Investitionen

Mio.	EUR
Schulcampus Friedrich-Ebert-Schule Stadthalle Lüftung	0,54 4,40 0,12 0,18
Neubau Brücke Stichweg Himmelreichstraße / Friedrich-Ebert-Schule Zaunanlage und Lagerfläche Kirchrain Neubau Brücke Ehner Fahrnau Beleuchtung prov. Hubschrauberlandeplatz Erschließung "Lus West" Straßensanierung Rauschbachstraße Stützmauer "Zum Bühl" Gersbach Erschließung "Breitmatt" Verbindung städt. Wuhr mit Gewerbekanal Hochwasserschutz Kleines Wiesental	1,03 0,03 0,08 0,40 0,05 0,64 0,60 0,02 0,05 0,02 0,30 0,43
Sonstiges Investitionspauschalen Ortsverwaltungen	0,11
Energie-Erlebnis-Pfad Gersbach	0,04
Zuschuss FV Fahrnau	0,25
 Verwaltung / EDV Winterdienst Sicherheit und Ordnung / Feuerwehr Friedhofswesen Kindertagesstätten Kinderspielplätze Sonstiges 	0,03 0,43 0,05 0,30 0,06 0,07 0,05 0,05